
"1983/2023 - 
40 AÑOS DE DEMOCRACIA"

Ordenanza de Consejo Académico 

OCA - 2023 - 1134 - FCEYS # UNMDP  
Ratificar, para el Ciclo Lectivo 2023, el Plan de Trabajo Docente,
(P.T.D.) de la asignatura “TALLER DE COMPETITIVIDAD Y
POSICIONAMIENTO”. 
De: D. Despacho General - Fac. de Cs. Económicas y Sociales

1 / 1

Mar del Plata, 18 de diciembre de 2023

VISTO la presentación realizada por la Coordinadora de carreras de pregrado, mediante la cual solicita la
ratificación del P.T.D. correspondiente al Ciclo Lectivo 2022 de la asignatura “Taller de competitividad y
posicionamiento", de la Tecnicatura Universitaria en Comercialización, para el Ciclo Lectivo 2023, -Expediente
EX - 2023 - 8303 - DME-FCEYS # UNMDP-, y

CONSIDERANDO:
Que se adjunta Ordenanza de Consejo Académico que aprueba el Plan de Trabajo Docente para el Ciclo Lectivo
2022 (OCA Nº 473/22), el Cronograma previsto y el Anexo I del Rendimiento Académico e informe de la
cátedra, correspondiente a dicho período.
Que la Comisión de Asuntos Académicos y Enseñanza recomienda aprobar la ratificación del Plan de Trabajo
Docente con su respectivo cronograma, sin objeciones.
Lo resuelto por el Consejo Académico en Sesión Plenaria N° 12, de fecha 22 de noviembre de 2023.
Las facultades concedidas por el Artículo 91º del Estatuto vigente,

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y SOCIALES
O R D E N A :

ARTÍCULO 1º: Ratificar, para el Ciclo Lectivo 2023, el Plan de Trabajo Docente, (P.T.D.) de la asignatura
“TALLER DE COMPETITIVIDAD Y POSICIONAMIENTO” aprobado para el Ciclo Lectivo 2022.

ARTÍCULO 2°: Aprobar, el cronograma para el segundo cuatrimestre del Ciclo Lectivo 2023, que se adjunta a la
presente.

ARTÍCULO 3°: Regístrese. Publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad. Comuníquese a quienes
corresponda. Cumplido, archívese.

ORDENANZA DE CONSEJO ACADÉMICO OCA - 2023 – 1134 - FCEYS # UNMDP



  
 
 

1- Datos de la asignatura 
 
1.1 Nombre: Taller de Competitividad y posicionamiento   

 
1.2 Código: 1082 

 
 

1. Cronograma de contenidos y actividades 

Se prevé el dictado de la presente materia en once (16) semanas, conforme el siguiente 
cronograma tentativo: 
 

Semana Fechas Unidades /parciales  

Semana 1 28/08 Unidad I 

Semana 2 04/09 Unidad I 

Semana 3 11/09 Unidad II 

Semana 4 18/09 Unidad II 

Semana 5 25/09 Unidad III 

Semana 6 02/10 Unidad III 

Semana 7 09/10 Explicación del trabajo integrador 

Semana 8 10/10 Unidad IV  

Semana 9 16/10 Feriado 

Semana 10 23/10 Unidad IV 

Semana 11 30/10 Pre entrega y revisión del trabajo integrador 

Semana 12 06/11 Trabajo en clase 

Semana 13 13/11 Pre entrega y revisión del trabajo integrador 

Semana 14 20/11 Feriado 

Semana 15 27/11 Presentación y defensa del Trabajo Practico Integrador 

Semana 16 04/12 Presentación y defensa del Trabajo Practico Integrador  

Semana 17 11/12 Recuperatorio TPI 

Semana 18 18/12 Cierre y puesta en común 

 
 

 

AÑO:  2023 



Hoja de firmas


		2023-12-18T12:13:10-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-12-18T12:35:23-0300
	Autorizado por FERNANDO ADOLFO HAMMOND


		2023-12-18T16:50:42-0300
	Autorizado por ESTHER CASTRO




